A

dis-

dissimilitudo. Licentiosam degens pastorum vitam, immensa per æqua vagabundus, nunc sub dio pernoctans, nunc sub fervido equitans sole, cum agminibus litigans vicinis, nil non arrogans armis, Arabs ingenium induit impetuosum, ferox, audax et sublime. Animus ardens ut sol ejus, servidis astutus cupidinibus, suafus spernens rationis sanos. Id quoque poëseos ejus ingenium; vividum, audax et sublime, sed discolor quoque, effrenatum et turgidum. Nunc surit Arabs, nunc languescit, nunc sidera ferit, nunc humi serpit, medium servare fere necius. Prodit anxiū sèpissime infoleti mirique studium, immemor serenæ illius quietis, qua poësis æque ac pulchræ omnes Græcorum artes perfusa sunt. Græca musa, interioris conscia vis suæ harmonicam semper offert speciem, cum Arabica, sui impos inter fas et nefas fluctuat. Neque vitia hæcce viribus deficiuntibus aut hebeti ingenio juste adscripteris, nata satius credideris e perverso, quem spectat ars, fine, e sensuum tyrannide ac manco naturæ studio. Scilicet non permovere conatur Arabs, sed percutere, non placere sed stupefacere. Naturam pingere non vult, verum novam quandam creare, videtur ei enim nimis sicca ac macta; ingens, insanum, parabolæ, ænigmata amat. Quam dissimilis eleganti Græcæ musæ, quæ alta perscrutando mysteria natuæ, gratias ejus nativas, sublimitatem simplicem et placidam didicit harmoniam. Talis furibunda Bacchi sacerdos, per coiles, per trivia ruens crinibus sparsis vultuque vesano deum e pectore quatit, dum casta piaque virgo, super arulam modo spargens Veneri flores, modo choreis terens terram, deæ rite sacra celebrat.

In paucis, quæ nobis adsunt, Arabicæ poëseos documentis, non negaveris audaciam interdum felicem virtutemque non raro lyricam; totum vero adulatæ Græcorum arti non par erit. Nempe præcipuum mihi erit vitium amor ille ænigmatum insanus, odiosæ verborum præstigia totiusque dictionis contortio, in quæ antitheses acuminisque usus apud omnes fere orientis vates abiit. Divitem hanc, flexibilem, sonoram, nervosam divamque lin-

guam

quam auctorum prava affectatione mutilatam inque omnes fere
Inepias formas tortam indignabundus repieres. Si Arabicæ Græ-
cæque poëseos characterem exprimerem, illam assimilarem re-
gioni, quam sacram Meccam profecturus perequitat, qua suaves
modo fructus, fragrantes flores auræque lenes voluptatem sua-
dent, uita modo deserta, silices nudæ, silentium triste et furens
sol vepallidum horrore premunt. Græcam vero volventem littera-
turam dicerem sacra consultaturum oracula Delphis, quæ latae
per segetes, per lucos horrendos vinetaque splendentia incedens
sinuosam nunc, per arbusta labentis amnis undam sequitur
nunc stratus ad lenem facti fontis susurrum latet metitur oculis
campum, metitur coelum late serenum, vel ad moestos colum-
bae gemitus suspirans, vel canora raptus lusciniæ voce.

Visa mihi itaque est Arabicæ litteratura adolescenti haud
absimilis, cui, vivacitate licet atque vi florescenti, maturitas ac
integer et harmonicus adulti viri cultus desunt. Neque mirabile
hoc videatur. Gentem hancce ex ignavo fere statu ingenio et præsti-
giis suis felicibus vir unus rapere callide scivit. Ingenii suada et
horrore religioso ex animis quassus est sopor ille, quem natura
in hisce plagiis tanta auctoritate jubet, et animorum illa nata est in-
flammatio, unde poësis gignitur. E victoriis nascitur luxus et e luxu
artium amor. Artes gratiam Principum sibi conciliavere; præ-
mia digna debitusque honos, ut semper, ut ubique, conamina
elicuere ingenii, atque breviter sperare licuit, inusas Occidentis
nunc exsules in arida confessuras Arabicæ terra. Sed brevis fuit
hæc rerum conditio. Atlantici ab unda ad Indiæ fluenta, a Sa-
harræ desertis ad Pyreneorum usque Taurique cacumina late
sparsi victores et domini Arabes, divitiis ac luxu corrupti, inter
se discordes et rebelles, ardorem suum emori, inchoatumque
suum cultum maturitate et perfectione carere passi sunt.

Carmen, quod Suethice reddituri, conatui impares miti tuo
L. B. submittimus judicio, cecinit Moin-Almilla-Weddin-Tanta-
rani in laudes Veziri Malechishah-Nizam-Almule, quinto sa-

4

culo a). Vates noster, in Oriente haud ignobilis, virtutes vitaque sui saeculi habere videtur. Licet haud absurde amorem suum fleverit et gratia interdum adamata cecinerit, idearum indigesta mole, lusu verborum et artificiosa nimis dictione deformis est. Prior hujus carminis pars insigne Arabicorum offert eroticorum exemplum b). Quoque in his perspicua illa eluet orientis occidentisque poeseos discrepancia. Petenda est hujus dissimilitudinis ratio ex ipsa diversa amoris apud has gentes indole. Scilicet inter contentum feminæ ejusque idololatriam nil medii Arabi. Sensus ejus aut furibundi aut languidi; insanus odit, insanus amat. Placidus itaque pectorum concentus, dulceque desiderium cordis veris hisce coloribus, quibus Graeci insignes, ab iis pingi nequeunt. Idem fere ubique thema, eadem adamata imago, iidem thræni, quæ omnia pompa satis, veritatis parum habent.

Qui Arabis cultus, morum et linguae characterem, nostro tam dissimilem, noverit, ac difficultates ei, qui in vernacula vertendi periculum facit, obvias estimaverit, rudis nostri tirocini exculcationis rationem benignus habebit.

a) Nizam-Almûl mortuus est anno quadringentesimo octogesimo quinto p. N. Chr. teste Abu'l-feda; unde tempus quo vixit Vates, innotescit. Præcipua haecce de Vate nostro in Historia Poëtarum refert Samarkandi: Inter illustrissimos habetur Poëtas; munere funetus est Professoris ad Collegium Nizamianum in Bagdad. Multa condidit Arabicæ poëmata, mirabunda arte insignia. — Commentationem hancce grati debemus doctissimo illo Arabicarum litterarum Silv. de Sacy, quem ducem in omnibus dubiis venerabundi sequuti sumus, et e cuius Chremathia Carmen hoc depromptum est.